
Постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики  
от 11 ноября 2015 г. N 258-ПП  

"О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской 

Республике" 

 
В соответствии с частями 5, 6 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 17 статьи 5, статьей 11 Закона 
Кабардино-Балкарской Республики от 24 апреля 2014 г. N 23-P3 "Об образовании" 
Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Положение о порядке обращения родителей (законных представителей) детей, 

осваивающих образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, за 
получением компенсации части внесенной родителями (законными представителями) в 
соответствующие образовательные организации платы за присмотр и уход за детьми и порядке 
выплаты указанной компенсации; 

Порядок расходования субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов 
и городских округов в целях финансового обеспечения осуществления государственных 
полномочий по выплате родителям (законным представителям) детей, осваивающих 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, компенсации части 
внесенной в соответствующие образовательные организации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми. 

2. Установить, что средний размер платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся в 
Кабардино-Балкарской Республике и реализующих образовательную программу дошкольного 
образования (далее - родительская плата): 

составляет 800,0 рублей; 
применяется для расчета и выплаты компенсации части внесенной родителями 

(законными представителями) в соответствующие образовательные организации платы. 
3. Признать утратившими силу постановления Правительства Кабардино-Балкарской 

Республики: 
от 15 февраля 2008 г. N 21-ПП "О порядке и условиях предоставления субсидий на 

выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования" (Официальная Кабардино-Балкария, 2008, N 7); 

от 5 июня 2009 г. N 149-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 15 февраля 2008 года N 21-ПП" (Официальная 
Кабардино-Балкария, 2009, N 27); 

от 6 июля 2009 г. N 187-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 15 февраля 2008 года N 21-ПП" (Официальная 
Кабардино-Балкария, 2009, N 32); 

от 14 апреля 2014 г. N 61-ПП "Об установлении среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях 
Кабардино-Балкарской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования" (Официальная Кабардино-Балкария, 2014, N 16). 

4. Настоящее постановление, за исключением положений, указанных в абзаце втором 



настоящего пункта, вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования. 
Положения настоящего постановления об утверждении Порядка расходования 

субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских в целях 
финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по выплате родителям 
(законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в 
Кабардино-Балкарской Республике, компенсации части внесенной в соответствующие 
образовательные организации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, и о признании утратившими силу постановлений Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 15 февраля 2008 г. N 21-ПП, от 5 июня 2009 г. N 149-ПП и 
от 6 июля 2009 г. N 187-ПП вступают в силу со дня вступления в силу закона 
Кабардино-Балкарской Республики о наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Кабардино-Балкарской Республики по выплате компенсации 
части родительской платы. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Кабардино-Балкарской Республики - министра образования, науки 
и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики Емузову Н.Г. 

 
Председатель Правительства  
Кабардино-Балкарской Республики 

А. Мусуков 

 
 

Положение  
о порядке обращения родителей (законных представителей) детей, осваивающих 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, за получением 

компенсации части внесенной родителями (законными представителями) в 
соответствующие образовательные организации платы за присмотр и уход за детьми и 

порядке выплаты указанной компенсации  
(утв. постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 11 ноября 

2015 г. N 258-ПП) 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок обращения родителей (законных 

представителей) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской 
Республике, за получением компенсации части внесенной родителями (законными 
представителями) в соответствующие образовательные организации платы за присмотр и уход 
за детьми (далее - родительская плата) и порядок выплаты указанной компенсации. 

2. Компенсация части внесенной родительской платы (далее-компенсация) 
предоставляется одному из родителей (законных представителей), внесшему родительскую 
плату за присмотр и уход за ребенком, посещающим государственную, муниципальную или 
частную образовательную организацию, реализующую образовательную программу 
дошкольного образования (далее - заявитель). 

3. Компенсация выплачивается в размере: 
20 процентов среднего размера родительской платы - на первого ребенка; 
50 процентов среднего размера родительской платы - на второго ребенка; 
70 процентов среднего размера родительской платы - на третьего и последующих детей. 
4. Расчет компенсации осуществляется в соответствии с установленным Правительством 

Кабардино-Балкарской Республики средним размером родительской платы. 



5. В случае если установленный учредителем образовательной организации размер 
родительской платы меньше установленного Правительством Кабардино-Балкарской 
Республики среднего размера родительской платы, расчет размера компенсации производится из 
расчета фактически внесенного размера родительской платы. 

6. Для назначения и получения компенсации заявитель представляет в образовательную 
организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, следующие 
документы: 

а) заявление на имя руководителя образовательной организации о назначении 
компенсации с указанием лицевого счета заявителя в банке или иной кредитной организации; 

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением 
подлинника); 

в) копию документа, подтверждающего, что заявитель является законным 
представителем ребенка, на которого назначается компенсация (с предъявлением подлинника), в 
случае, если заявитель не является родителем ребенка; 

г) копию свидетельства о заключении брака (в случае если заявитель состоит в браке); 
д) копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей. 
7. Образовательная организация в течение трех дней со дня подачи заявления о 

назначении компенсации со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 6 
настоящего Положения, принимает решение о назначении компенсации и определяет ее размер. 

8. Основаниями для отказа в назначении компенсации заявителю являются: 
непредставление заявителем одного или более документов, необходимых для получения 

компенсации; 
представление заявителем ложных либо намеренно искаженных сведений. 
Заявитель, в отношении которого принято решение об отказе в назначении компенсации, 

вправе обжаловать решение в установленном законодательством порядке. 
В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в назначении 

компенсации, заявитель вправе вновь подать заявление и необходимые для назначения 
компенсации документы в образовательную организацию. 

9. Образовательная организация после получения платежных поручений, 
подтверждающих внесение всей начисленной суммы родительской платы, производит расчет и 
начисление компенсации и формирует заявку на финансирование расходов для выплаты 
компенсации за отчетный период. 

10. Заявки на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, ежемесячно направляются: 

государственными образовательными организациями - учредителю; 
муниципальными образовательными организациями - в органы управления образованием 

муниципального образования, на территории которого находятся указанные образовательные 
организации; 

частными образовательными организациями - уполномоченному органу исполнительной 
власти в сфере образования. 

11. Органы управления образованием муниципальных образований ежемесячно не 
позднее 1-го числа направляют в Министерство образования, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики заявку на предоставление средств для выплаты компенсации 
части родительской платы. 

12. Министерство образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики ежемесячно не позднее 5 числа формирует и направляет сводную бюджетную 
заявку в Министерство финансов Кабардино-Балкарской Республики для финансирования 
субвенции на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 



образования. 
13. Компенсация выплачивается родителю (законному представителю) ежемесячно не 

позднее 15 числа путем перечисления на лицевые счета заявителя в банке или иной кредитной 
организации. 

 
 

Порядок 
расходования субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и 

городских округов в целях финансового обеспечения осуществления государственных 
полномочий по выплате родителям (законным представителям) детей, осваивающих 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, компенсации части 

внесенной в соответствующие образовательные организации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

(утв. постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 11 ноября 
2015 г. N 258-ПП) 

 
1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования субвенций, предоставляемых 

местным бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях финансового 
обеспечения осуществления государственных полномочий по выплате родителям (законным 
представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской 
Республике, компенсации части внесенной в соответствующие образовательные организации 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - 
субвенции). 

2. Предоставление субвенций местным бюджетам муниципальных районов и городских 
округов осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского 
бюджета Кабардино-Балкарской Республики на соответствующий финансовый год в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели главному 
распорядителю средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики - 
Министерству образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики 
(далее - Министерство). 

3. Субвенции перечисляются ежемесячно Министерством финансов 
Кабардино-Балкарской Республики на лицевые счета администраторов доходов бюджетов 
муниципальных районов и городских округов, открытые в территориальных органах 
Федерального казначейства, на основании их заявок по форме, утвержденной Министерством. 

4. Учет операций по использованию субвенций осуществляется на лицевых счетах 
получателей, открытых в финансовых органах муниципальных районов и городских округов. 

5. Не израсходованные в текущем финансовом году субвенции подлежат возврату в 
доход республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики в сроки, установленные 
Министерством финансов Кабардино-Балкарской Республики в соответствии с действующим 
законодательством. В случае если остаток субвенции не перечислен в доход республиканского 
бюджета Кабардино-Балкарской Республики, указанные средства подлежат взысканию в 
порядке, установленном Министерство финансов Кабардино-Балкарской Республики в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Органы управления образованием муниципальных районов и городских округов, 
образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования: 

а) обеспечивают целевое и эффективное расходование средств, выделенных на выплату 



компенсации; 
б) ежеквартально представляют в Министерство по установленной форме отчеты о 

расходовании субвенции не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 
в) несут в соответствии с законодательством ответственность за несоблюдение 

настоящего Порядка и недостоверность сведений, представляемых в Министерство. 
 


